
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» пгт. Нижний Одес 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от    09.01.2025 г.                                                                                                         №   02- ОД 

 

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению свободы выбора 

одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и 

светской этики» (ОРКСЭ) на 2025 год 

 

На основании плана работы школы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» 

(ОРКСЭ) на 2025 год (Приложение). 

2. Байдаровой О.С., заместителю директора по МР, обеспечить исполнение и 

контроль мероприятий, включенных в План мероприятий по обеспечению выбора 

одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и 

светской этики» (ОРКСЭ) на 2025 год. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                           /Н.В. Смагина/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 09.01.2025 г.  № 02 - ОД 

 

План мероприятий 

по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2025 г. 

 

№ Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

1.Обеспечение свободы выбора  

одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ 

1 Разработка и утверждение школьного 

плана мероприятий по обеспечению 

свободы выбора одного из модулей 

комплексного учебного курса ОРКСЭ 

на 2025 год 

январь 2025 г. Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

2 Информационно-методическое 

сопровождение реализации 

комплексного учебного курса ОРКСЭ 

систематически Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

3 Представление в Управление 

образования аналитических и иных 

материалов 

по запросу 

Управления 

образования 

Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

4 Организация процедуры выбора одного 

из модулей комплексного учебного 

курса ОРКСЭ в соответствии с 

регламентом, изложенным в Письме 

Минобрнауки России от 31 марта 2015 

года № 08-461 «О направлении 

Регламента выбора модуля ОРКСЭ» 

февраль-май 2025 г. Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

5 Размещение на сайтах образовательной 

организации информации для 

родителей о проведении собраний по 

выбору одного из модулей 

комплексного учебного курса ОРКСЭ 

 февраль 2025 г. Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

6 Утверждение графика родительских 

собраний и представление их в 

Управление образования МР 

«Сосногорск» 

январь 2025 г. Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

7 Организация и проведение 

родительских собраний по выбору 

одного из модулей ОРКСЭ в 

соответствии с Регламентом 

по отдельному 

графику  

Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР, 

классные 

руководители 3-х 

классов, учителя 

ОРКСЭ 

8 Подготовка и представление 

информации по результатам выбора 

одного из модулей учебного курса 

ОРКСЭ в Управление образования МР 

«Сосногорск» 

апрель 2025 г. Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

2.Изучение уровня профессиональной компетентности учителей ОРКСЭ  

в вопросах преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ  

1 Анализ рабочей программы по ОРКСЭ, по необходимости Учителя ОРКСЭ 



дополнение и корректировка Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

2 Участие в вебинарах, проводимых ГОУ 

ДПО «КРИРО», по вопросам 

организационно-методического 

сопровождения ОРКСЭ 

по мере 

предложения 

Учителя ОРКСЭ 

3 Участие в курсах повышения 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

повышения квалификации 

«Преподавание курса «ОРКСЭ» 

согласно графика 

курсовой 

подготовки 

Учителя ОРКСЭ 

4 Распространение информационно-

методических материалов для 

родителей и педагогов по организации 

выбора модулей ОРКСЭ 

в течение 2025 г. Учителя ОРКСЭ 

Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

5 Посещение уроков с целью обобщения 

опыта и диагностики качества 

преподавания 

в течение учебного  

года 

Байдарова О.С., 

заместитель 

директора по МР 

3.Изучение уровня обеспеченности учебниками по комплексному учебному курсу 

ОРКСЭ 

1 Мониторинг обеспеченности 

учебниками по комплексному 

учебному курсу ОРКСЭ 

1 июня 2025  г. Обудовская Р.Д., 

заведующая 

библиотекой 

 


		2025-03-19T10:42:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2" ПГТ. НИЖНИЙ ОДЕС




